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ÖN SÖZ

Eğitim programları dünyada sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel alanlarda 
meydana gelen gelişmeler doğrultusunda toplumun ihtiyaçlarına göre şekillen-
mektedir. Sosyal bilgiler dersi, toplumun ihtiyaçları doğrultusunda öğrencilerin 
gerekli bilgi, beceri ve değerlerle donatılması noktasında önemli bir işlevi yerine 
getirmektedir. Bu dersin en önemli işlevlerinden biri, toplumla bütünleşmiş yani 
toplumsallaşmış bir birey yetiştirmektir. Tarih, coğrafya, vatandaşlık, felsefe, sos-
yoloji, psikoloji gibi çok sayıda sosyal bilim disiplinin bir araya gelmesinden olu-
şan bu ders, disiplinlerarası ve çok disiplinli bir yapıya sahiptir. Sosyal bilgilerin 
çok disiplinli yapısı, zengin bir kavramsal çeşitliliğe ve içeriğe sahip olmasını sağ-
lamıştır. Söz konusu çeşitli kavramları ve içeriği öğrencilere sunmanın en verimli 
yolu, öğrencilerin yaparak yaşayarak öğrenmesidir. Yapılandırmacı yaklaşım, öğ-
rencilerin yaparak yaşayarak öğrenmesinin yolunu açarak bilgi ve beceriyi denge-
leyen, öğrendiklerini gündelik yaşamında kullanabilen ve bu şekilde kalıcı öğren-
melerin yolunu açan önemli öğrenme kuramlarından biri olmuştur. 2005 yılına 
kadar davranışçı yaklaşımın etkisinde kalan sosyal bilgiler dersi, bu tarihten sonra 
yapılandırmacı yaklaşım doğrultusunda yenilenerek uygulanmaya başlamıştır. Bu 
yaklaşım, bilginin taşıdığı değeri bilen, tecrübeler edinerek sosyal yaşama aktif 
katılım sağlayan, gündelik yaşamda karşılaştığı problemleri çözebilen ve bilgiye 
dayalı doğru kararlar alabilen bireylerin yetişmesine büyük önem vermiştir. Yapı-
landırmacı yaklaşım, bireysel farklılıkları, bireylerin ilgi, ihtiyaç ve beklentilerini 
önemseyen bir yaklaşımdır. Eğitim programlarının bu doğrultuda geliştirilmesi 
ve uygulanmasının yolunu açarak 21. yüzyıl toplumlarının ihtiyaç duyduğu birey 
profilinin yetişmesine önemli katkılar sunmuştur. 2005 yılından başlamak üzere 
en son güncellenerek 2018 yılında yürürlüğe giren sosyal bilgiler öğretim prog-
ramları kapsamında yürütülen sosyal bilgiler dersi de, yapılandırmacı yaklaşım 
doğrultusunda öğrenciyi merkeze alan, bireysel farklılıkları göz önünde bulun-
duran, bilgiyi zihninde yapılandırıp yorumlayan, eleştirel düşünebilen, problem 
çözebilen ve bilgiye dayalı mantıklı kararlar alabilen sosyal yaşama uyum sağlamış 
aktif bireyler yetiştirmeyi hedef edinmiştir. Sosyal bilgiler dersine yönelik örnek 
eğitim programı tasarımları adlı bu çalışma, yapılandırmacı yaklaşım doğrultu-
sunda sözü edilen birey profilini yetiştirmek ve öğretim programlarının bu yakla-
şım doğrultusunda hedeflerine ulaşmasını sağlamak adına sahadaki uygulayıcılar 
olan öğretmenlere, yöneticilere ve öğretmen adaylarına model oluşturmayı amaç-
lamaktadır. Program geliştirme basamaklarından ihtiyaç analizi ile başlayıp eğitim 
programının amacı, içeriği, öğrenme öğretme süreci ve değerlendirme basamakla-
rı ile devam eden bu çalışmada, kuram ile uygulamanın birbirini tamladığı bir an-
layış benimsenmiştir. Sahadaki uygulayıcılara dersin giriş bölümünden başlamak 
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üzere ölçme değerlendirme basamağına kadar nasıl bir yol izlenilmesi gerektiğine 
yönelik adımlar, uygulama örnekleriyle beraber sunulmuştur. Çalışmanın gerçek-
leşmesinde öz verili çalışmalarıyla katkı sağlayan meslektaşlarımız başta olmak 
üzere, eserin basım ve dağıtımını üstlenen Pegem Akademi imtiyaz sahiplerine ve 
çalışanlarına teşekkür ederiz. Sorumluluk sahibi vatansever yurttaşların etkili bir 
sosyal bilgiler öğretimi ile yetiştirilebileceğine inanıyoruz. Bu eserin tüm paydaş-
lara faydalı olmasını temenni ederiz. 

Dr. Öğr. Üyesi Hüseyin BAYRAM

Doç. Dr. Suat POLAT

Dr. Öğr. Üyesi Serdar SAFALI
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1. PROGRAM VE TEMEL KAVRAMLAR

1.1. Program Nedir?

Geçmişten günümüze insanlar, davranışları sonucu elde ettikleri deneyim-
lerle sahip oldukları değerlerini, yaşam standartlarını ve inançlarını gelecek ne-
sillere aktarma eğilimi gösterirler. Bu bağlamda çocuklar kendi deneyimlerini ka-
zanmak, kendileri hakkındaki dünyayı anlamlandırmak ve toplumun sürekliliğini 
sağlamak için, topluma ait her bir bireyin ihtiyaç duyduğu bir dizi norm, bilgi ve 
beceriye eğitim aracılığıyla dâhil edilirler (Bayram, 2022; Egan, 1978). Doğum-
dan başlayıp ölüme kadar süren ve sürekli olan, bireyde deneyimleriyle meydana 
gelen bilinçli ve istendik davranış değişikliğine “eğitim” denir (Ertürk, 2013; Gü-
leş, 2022). Eğitim alındıktan sonra bireyde gözlemlenebilen veya ölçülebilen bir 
davranış değişikliği olmalıdır ve bu değişiklik bireyin yaşamına olumlu etkilerde 
bulunmalı, birey yaşamına uygulayabilmelidir. İstendik bir eğitimin verilmesi ise 
o eğitime uygun bir programın geliştirilmesi ve kullanılması ile sağlanabilir.

Çocukların veya topluma ait herhangi bir bireylerin belirli bir plan doğrultu-
sunda o toplumun üyesi olmasında önemli yeri olan o topluma ait normların, bil-
gilerin ve becerilerin dâhil edilme durumunu sağlayan planlar bütününe program 
denilir. Her bir toplumun kendi bünyesinde bulunan her bir bireyde sahip olma-
sını istediği norm, bilgi ve becerileri farklılık göstermesinden dolayı, toplumların 
eğitim sürecinde uygulamış oldukları program ve buna bağlı olarak da programın 
tanımları da farklılık göstermektedir. Programın perspektifi veya modeli ne olursa 
olsun, programın geliştirilmesinde, uygulanmasında rol alan bütün katılımcıların 
rızasıyla programın bir öğrenme düzenleyicisi olmasıdır (Viana ve Peralta, 2021). 

Popham ve Baker (Akt. Ohito vd., 2021) programı, okulun sorumlu olduğu 
tüm planlanmış öğrenme çıktıları ve öğretimin arzu edilen sonuçları olarak be-
lirtirken, Reiss ve White (2013) programın ve onu oluşturan unsurların bilginin 
aktarımını organize etmenin tek yolu olarak görmektedir. Palmer (2007) prog-
ramı gerçek öğrenmenin gerçekleşebilmesi için öğrencilerin anlam aramasına ve 
disiplinlerin/konunun içeriği ile öğrencilerin yaşamının içeriği arasında bağlantı 
kurmasına yardımcı olan düzenleyici çerçeve olduğunu belirtmiştir. Caswell ve 
Campbell (1935) ise hümanist düşüncelerin etkisi altında, eğitim programı, öğ-
renciyi bir bütün olarak ele alarak, ‘öğretmenin rehberliğinde çocukların sahip 
olduğu deneyimlerin tümü’ olarak tanımlamaktadır (Kürkçü, 2021). Bu nedenle, 
bir eğitim programı sıklıkla ne yaptığı, ne yapması veya içermesi gerektiği ve ne 
olduğundan çok nasıl geliştirileceği açıklanarak tanımlanır.  

Eğitim programı, eğitim süreçlerinin düzenlenmesi için bir plan olarak dü-
şünüldüğünde, konu merkezli, öğrenci merkezli ve problem merkezli üç ana yak-
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